



Temadage for præster i Haderslev Stift
fredag den 17. november 2023
fredag den 24. november 2023
kl. 9.00 - 12.00

**Tilknytningsteoretiske perspektiver på
pastoralteologiske tematikker**

På stiftskonventet sommeren 2023 var der en workshop med Helle Schimmel med titlen "Før ordene – psykobiologiske perspektiver på sjælesorg".

Flere af os, der deltog i den, havde appetit på mere, derfor har vi inviteret Helle igen to formiddage i november. Alle interesserede præster i stiftet er velkommen, du behøver ikke at have deltaget i Mommark, for at kunne være med. Du kan deltage én eller begge fredag formiddage, blot giv besked ved tilmeldingen.

Er der herefter nogle, som ønsker at arbejde videre, laves en studiegruppe, som Helle også har sagt ja til at medvirke i. Der aftales nærmere om dette fredag den 24. november.



Helle Schimmel, Cand teol. Ph.D.

Har været lektor i psykologi på UCN fra 1996-2014 samt underviser på Neuropædagogisk Kompetencecenter samme sted fra 2008-2014.

Konsulent under Socialstyrelsen (VISO-specialist) indenfor demensområdet 2015-2019.

Sognepræst i Hals pastorat, Aalborg Stift 2020 - 2023.

På den ene side svarer det at forklare, hvad "tilknytning" betyder for det at være præst, nogenlunde til at ville redegøre for vandets betydning for søfarten.....

På den anden side er der nogle af de intuitive psykologiske forståelser af tilknytning, som viser sig at være utilstrækkelige. Tilknytning kan ikke reduceres til at være noget, der handler om barn og forældre eller, som ordet antyder, til den bevidste bestræbelse på at knytte sig til andre mennesker. Det er langt fra alle relationer, der kan betegnes som tilknytningsrelationer.

Tilknytning er snarere forbundet med et ikke bevidst kropsligt sensorium, der via nervesystemet livet igennem viser sig som en orientering mod tryghedsskabende andre. I den forstand placerer "tilknytning" sig et sted mellem biologi og psykologi. Man kunne også betegne det som psykobiologi.

Man kan sige, at mennesker behøver mennesker, at menneskeligt fællesskab går forud for det, man (eks ifølge Maslow's behovspyramide) i mange år troede var det mest grundlæggende, nemlig føde, varme og husly. Eller man kan sige, at sådan er mennesket skabt, skabt til relation.

Derfor har tilknytningsforskningens indsigter også bud til os præster. Man kan måske ligefrem hævde, at den stiller sig til rådighed i forhold til en række pastoralteologiske tematikker. Tilknytningsperspektivet kunne således være guidende i forhold til undervisningen af konfirmander, på besøg på plejehjemmet, i begravelsessamtalerne, til sogneaftner, i hjemmet hos dødsforældrene osv.

Temadagene indeholder introduktion til teori og modeller med henblik på fælles drøftelser af implikationerne for os som præster.

Sted: Christianskirken, Christiansvej 4, 7000 Fredericia

Der vil være rigelige mængder kaffe/te/vand med et stykke brød til men ingen frokost.

Tilmelding senest fredag den 10. november

Klik her - eller gå til www.haderslevstift.dk/tilmelding

Vi ser frem til nogle spændende temadage med alle, der har lyst at være med.
Venlig hilsen Eva Jerg, Sofie Eriksen og Iben Munkgaard Davids

Temamøderne er gratis og arrangeres af Haderslev Stift